TIT. III.

Solet terra humorcm salsum uomere, qui segetes ne-
cat. Vbi hoc fit, columbinum sterlus, aut cupressi folia o-
portet inspergere, et ita, ut eadem miscantur, marare.
Melius tamen omnibus remedijs erit, si aquarius sulcus
noxium deducat humorem. In mediocris agri iugero V tri-
tici modios, et adorei totidem conseremus. nam quatuor
ager pinguis accipiet. si modium quo seretur, hicne pel-
le uestieris, et ibi aliqua idiu quod serendum est, esse pa-
tieris, satà bene prouenire firmantur. Item quoniam
quædam animalia subterranea sectis radicibus necant
plerunque frumenta, contra haec proderit, si herbae, quæ

sedum dicitur, succus aquæ mistus una nocte madefaciatur, quæ spargenda sunt semina: uel agrestis acumeris humor expressus, et eius radix trita, si aqua diluatur, et eodem quæ serenda sunt, macerentur humore. Aliqui ubi hæc segetes suas perferre senserint, inter initia uitiorum insulsa amurca, uel prædicta aqua sulcos, et aratra perfundunt.

De serendo ordeo canterino. TIT. IIII.

Nunc gracili solo ordeum seritur canterinum, modijs V per iugerum. Post hoc genus agros cessare patieris, nisi forte lætamen aspergas.

De lupino serendo. TIT. V.

Nunc, uel maturius aliquanto, lupinus seritur in qualunque terra, uel crudo solo: cui hoc proderit, ut seratur ante quam frigus incipiat. Limoso agro non nascitur: cretam reformidat: amat exilem terram, atque rubricam: X modijs iugeri mensura completur.

De piso serendo. TIT. VI.

Hoc mense postremo pisum seremus, terra facili, et soluta, loco tepido, cælo delectatur humecto. Iugero quatuor modios, uel tres sparsisse sufficiet.

De sisamo serendo, et proscindendis agris ad medicam. TIT. VII.

Nunc sisamum seritur putri solo, uel pinguis arenis, uel terra congestitia. Iugero quatuor, uel sex sextarios seuisse conueniet. Hoc mense postremo, prima uice agros proscindemus, qui habituri sunt medicam.

De uicia, fœno græco, et farragine serendis.

TIT. VIII.

Nunc uiciæ prima satio est, et fœni græci cum fabuli causa seruntur. Viciæ V I modijs iugerum, æque et

fœni Græci semen implebit. Farrago etiā loco sterili ster-
corato seritur: ordei canterini in iugero X modios spargi-
mus circa æquinoctium, ut ante hiemem coualescat. si de-
pasci sæpius uelis, usque in Maium mensem eius pastura
sufficiet. quod si ex ea semen etiam redigere, usque ad
Martias Calendas, et dehinc pecora prohibebis.

De lupino serendo.

T I T. IX.

Hoc mense, ut loca fœcundentur exilia, lupinus circa
Idus seritur. Et ubi creuerit, uertitur uomere, ut putrefiat
excisus.

De pratis nouellis formandis, uel ueteribus
excolendis.

T I T. X.

Nunc prata si libuerit, possumus nouella formare. si
eligendi facultas est, locum pinguem, rosidum, planum, le-
niter inclinatum, uel huiusmodi uallem deputabimus, ubi
humor nec statim præcipitari cogitur, nec diu debet inhæ-
rere. Potest quidem et soluto, et gracili solo prati for-
ma, si rigetur, imponi. Extirpandus est itaque locus hoc
tempore, et liberandus impedimentis omnibus, uel her-
bis latioribus, et solidis, atque uirgultis. Deinde cum fre-
quenter exercitatus fuerit, ac multa aratione resolutus,
submotis lapidibus, et glebis ubique confractis, stercore-
tur luna crescente recenti lætamune. Ab ungulis iumento-
rum summa intentione seruetur intactus, præcipue quo-
ties humescit, ne in æquale solum reddant multis locis im-
pressa uestigia. Sed si prata uetera muscus obduxerit, ab-
radendus est, et scalptis eisdē locis fœni spargenda sunt
semina. Et quod ad necandum muscum prodest, canis sæ-
pius ingerendus. Quod si sterilis factus est locus carie, in-
curia, uetustate, exaretur, ac de nouo rursus æquetur. Nam
prata sterilia plerūque arare conueniet. sed in novo pra-

to rapa conserere possumus, quorum messe finita, cætera quæ dicta sunt, exequemur. Viciam tamen seminibus mixtam post hæc spargemus. Rigari uero ante quam durum solum fecerit, non debebit, ne eius cratem minus solidam uis interflui corrumpat humoris.

De uindemia celebranda. T I T. X I.

Hoc mense locis tepidis, maritimisque celebranda uindemia est, frigidis apparanda. In dolis picandis hic modus erit: Ut dolium ducentorum congitorum X I I libris picetur: deinde pro minoris aestimatione subducas. Sed maturitatem uindemicæ cognoscamus hoc genere: si expressa una, uinacia, quæ in acinis celantur, hoc est grana, sint fusca, et nonnulla propemodum nigra: quam rem naturalis maturitas facit. Diligentiores optimæ ceræ in decem picis libras, unam libram miscent, quæ et odori proficit, et savori, et picem lenitate permulcens frigoribus eam non patitur dissilire. Picis tamen gustu explorada dulcedo est, quia saepe uina eius amaritudine uitiantur.

De panicō, et mulio metendis, et fasculo ad escam serendo, et apparādis aucipijs. T I T. X I I.

Nunc quibusdam locis panicum metetur, et milium. Tempore hoc fasculus ad escam seratur. Nunc in amitibus apparetur aucipium noctuæ, cæteraque instrumenta capturæ, ut circa Calendas exerceatur Octobris.

De hortis. T I T. X I I I.

Nunc papauer seritur locis siccis, et calidis: potest et cum alijs oleribus seminari. Fertur utilius prouenire, ubi iugæ, et sarmenta combusta sunt. Tempore hoc brassicam seres utilius, ut plantas eius Nouembri inchoante transpondas: de quibus et hieme olus, et uere possit cyma produci. Hoc mense spatia hortorum, quæ per uer-

num seminibus impleturus es, altè tribus pedibus pastinare debebis, et luna decrescente his stercaus inferre. Hoc mense ultimo thymum seremus, sed melius plantis nastur, quanuis possit et semine. Agrum diligit apricum, maritimum. Nunc circa æquinoctium seres originum: stercorari, ac rigari, donec conualescat appetit. Amat loca aspera, atque saxosa. Hisdem diebus seritur capparis: late serpit: suco suo terris nocet. Serendum est ergo, ne procedat ulterius, circumueniente fossato, uel luto structis parietibus, solo siaco, et gracili: herbas sponte persequitur: floret æstate. Sub occasu Vergiliarum capparis arefit. Gith hoc mense ultimo bene seritur. Hoc mense nastur cium seremus, et anethum locis temperatis, et calidis, et radices locis siccatis, et pastinacis, et cærefolium circa Octobres Calendas, et lactucas, et betas, et coriandrum, et primis diebus rapa, et napos.

De pomis.

T I T. X I I I.

Mëse Septembri circa Calendas Octobres. uel Februario tuberes seremus sobole, uel nucleis, cuius tenera diligenter nutriridebet infantia. Sumatur cum radicibus planta diuisa: bubulo fimo linatur, ac luto: statuatur pingui terra, et subacta, subditis conchis, et marina alga: terris magna sui parte condatur. Alij pomis statim grana decusa, et sole siccata, pingui, et prope cribrata terra autumno tria simul ponunt, quæ feruntur in unum coire uirgultum: quod assidua rigatione iuuandum est, atque fossura, quæ solū leuiter scalpens teneritudini robur inducat. Post annum demde, uel aliquāto tardius quæ fuerit de semine plāta transfertur: et hoc genere fructus efficiat dulciores. Mense Ianuario ultimo, uel Februario tuberum surculus mirabiliter proficit cydonio insitus. Inseritur autem

malis omnibus, et pyris, et prunis, et calabrici: melius
trūco fisco, quam cortice. desuper qualo, uel fictili vase mu-
nitur repletis usq; prope summitatem surculis terra sub-
acta cum stercore. Profsunt tuberibus, quæ malis prodesse
memorauit. Tuberes seruabūtur, si obruantur in milio, uel
uræolis picatis, et oblitis.

De pavimentis solariorum, et latere. T I T. X V.

Hoc etiam mense pavimenta in solarijs et lateres fa-
ciemus eo more, quo Maio mense descripsi.

De diamoro. T I T. X VI.

suctum mori agrestis paululum facies deferuere. Tunc
succi ipsius duas partes, et unam mellis admiscas, et mi-
sta curabis ad pinguedinem excoquere.

De seruandis uinis. T I T. X VII.

Vinas quas seruare uolumus, legamus illæfas, neque a-
cerbitate rigidas, neque maturitate defluētes, sed quibus est
et granum luæ penetrabili splendidum, et tactus cum
molli iucunditate callosus. Si quas sunt corrupta, uel uitiosa,
resecemus: nec patiamur interesse, quibus inexpugnabilis
acerbitas contra blandimenta æstuii caloris induruit. Tūc
incisos botryonum tenaces calida pice oportet amburi, at-
que ita in loco siccō, frigido, et obscuro sine luminis irru-
ptione suspendi.

De vite, cuius fructus humore putrefacit.

T I T. X VIII.

Vitis, cuius fructus humore putrefacit, per latera pam-
pinanda est ante trigesimum vindemiæ diē, et sola frons ¹⁴³
illa seruanda est, quæ in summitate posita solem nimium
defendit à uertice.

De horis. T I T. X IX.

Septembris et Aprilis dies horis similibus conferuntur.

Klz.i.

Hora	I.	pedes	XXIIII.
Hora	II.	pedes	XIIII.
Hora	III.	pedes	X.
Hora	IV.	pedes	VII.
Hora	V.	pedes	V.
Hora	VI.	pedes	III.
Hora	VII.	pedes	V.
Hora	VIII.	pedes	VII.
Hora	IX.	pedes	X.
Hora	X.	pedes	XIIII.
Hora	XI.	pedes	XXIIII.

PALLADII DE RE RVSTICA
LIBER VNDECIMVS.

De adoreo, tritico, ordeo, & eruo, lupino, & piso, si-
samo, & faselo serendis. TIT. I.

OCTOBRIS mense adoremus seremus, ac
triticum. Iusta satio est à decimo Calen-
darum Nouembrium, usque ad sextum
Idus Decembris regionibus temperatis.
Nunc etiam lætamen effertur, ac spargi-
tur. Hoc etiam mense seremus ordeum, quod dicitur cante-
rinum. Seritur macra & siccata terra, uel multum pingui-
nam quia hoc semine mactescunt arua, pingui uincitur a-
gro: alteri nō habet quod amplius nocere possit, cum pro-
pter macritatem semen aliud ferre non ualeat. Læto a-
gro non est serendum etiam nunc eruum, lupinus, & pi-
sum, & sisimum. Seremus (ut dixi) sisimum usque ad Idus

144

Octobres, et faselū, tamen terra pingui, ac restibili agro: quatuor modijs iugerum complebimus.

De lini semine serendo.

T I T. II.

Hoc mense lini semen seremus, si placet, quod pro malitia sui serendum non est, nam terræ uber exhaerit. Sed si uelis loco pinguisimo, et modice humido, seretur in iugero V I I I modijs. Aliqui macro solo spissum serunt: ita assequuntur, ut linum subtile nascatur.

De notanda uitium fertilitate, quam prouidebimus pactioni.

T I T. III.

Nunc oportuna vindemia est, cuius tempore notanda est fœcunditas uitium, et notis quibusunque signanda, ut ex his ad ponendum sarmenta possimus eligere. Afferit autem Columella, explorari fœcunditatem uno anno non posse, sed quatuor: quo numero cognoscitur uera generositas surculorum.

De ponendis vineis, uel propagandis, reparandis, putandis: et arbustis.

T I T. IV.

Hoc mense postremo, ubi calidi, ac siccæ aeris qualitas est, ubi exilis, et aridus est campus, ubi collis præruptus, aut macer, uites utilissime ponuntur, de quibus satis mense Februario disputavi. Nunc locis siccis, calidis, exilibus, macris, arenosis, aridis, quæcunque de pastinis, de uitibus ponendis, putandis, propagandis, reparandis, uel arbusto faciendo, antè dicta sunt, rectius fiunt, ut contra exilitatem glebæ hibernis imbribus adiumentur. Sic et humorem sipientibus conferunt, et recisa uel mersa glacie non adurunt, quia talibus locis pruinarum uis, et natura nescitur.

De ablaqueanda nouella.

T I T. V. 145

Post Idus Octobris ablaqueada est omnis nouella ui-

Klz.ij.

nea, seu in pastino, seu in scrobibus, aut sulcis, ut amputentur radices superuacuæ, quas produxit æstate, quæ si convaluerint, inferiores radices faciunt interire, et ita remanebit uitis in summitate suspensa: quæ res eam frigori obnoxiam faciet, et calori. Sed hæ radiculæ non ad siccum debent recidi, ne aut plures inde nascantur, aut noua plaga corpori uitis impressa, ui secuturi algoris uratur. Recidemus autem relicto digiti spatio. Et si placida ibi hiems est, apertas relinquemus uites: si violenta, ante Decembres Idus operiemus: si præfrigida, aliquantum columbini steroris sub ipsa hieme circa uiticularum uestigia largiemur, quod contra frigus nimium Columella dicit toto faciēdum esse quinquennio.

De utilitate propagandæ nunc uineæ. TIT. VI.

Hoc tempore idcirco locis, quibus dixi, propagatio melior est, quia firmandis radicibus uitis incubit, cum preferendi palmites, eam cura non permouet.

De arboribus inserēdis, uel uitibus. TIT. VII.

Hoc mense aliqui uites et arbores locis calidissimis inserere consueuerunt.

De oliuetis instituendis, et colendis, uel remedijs eorum, uel oliuis condiendis, uel fossis, riuisque purgandis.

TIT. VIII.

Nunc etiam locis calidis, et apricis oliueta instituemus, more, uel ordine, quem Februarius mensis ostendit. Seminaria quoque olearum locis talibus faciemus hoc tempore, et omnia, quæ ad oleam pertinebunt. Oliuas quoque albas condiemus, sicut postea referetur. Hoc tempore 146 ablaqueandæ sunt arbores oleæ prouincijs ferioribus ac tepidis, ita ut eis à superiori parte humor possit indui. Omnem sobolem conuelli Columella præcipit: mihi au-

tem uidetur paucas dimitti semper, ac solidas, ex quibus uel in uetustate, matris loco delecta succedat, uel melius nutrita, et agrestae terrae beneficio, et iam suas habens radices, ad oliuetum faciendum sine cura seminarij transferatur arbuscula. Nunc, si suppetit, intermissio triennio stercoranda sunt oliueta locis maxime frigidis. Caprini steroris sex libræ uni arbori, uel cineris modij singuli sufficient. Muscus tamen semper radatur arboribus: et putentur (sicut Columella dicit) octo annorum aetate transacta. Videtur mihi unoquoque anno siccata, et infruetiosa cum aliqua debilitate nascentia debere recidi. Quod si fructus arbor lætos non afferet, terebretur Gallica terebra usque ad medullam foramine impresso, cui oleastri informis talea uehementer arctetur, et ablaquetae arbori amurca insulsa, uel uetus urina fundatur. Hoc enim uelut coitu steriles arbores uberantur, quas tamen durante malitia oportebit inserere. Hoc mense fossas, riuosque purgabimus.

Remedium, si uua compluta est. TIT. IX.

Græci iubent, si uiam nimius imber infuderit, postea quam mustum eius primo ardore feruebit, ut ad alia uasca træfferatur. Ita propter naturæ gravitatem remanens aqua subsidet, et translatum uinum pure seruabitur, relicto quicquid se illi ex imbre miscuerat.

De oleo uiridi faciendo et laurino. TIT. X.

Nunc oleum uiride faciemus hoc genere. Oliuā quam recentissimam, cum uaria est, colligis, et si diebus aliquot collegeris, expandis, ne calefiat. Si qua ibi putris, aut siccata est, remoues. Vbi uero compleueris modum factorij, sales tritos, uel non tritos, quod est melius, in oliuam eandem mittis per decem modios, tres salis, et molis primo, et sic

Klz. iiij.

salitam in nouis canistris esse patieris, ut pernoctet cum sa-
libus, et ducat in se eosdem sapores. ac mane premi m-
cipiat olei meliorem fluxum redditura, salis sapore conce-
pto: canales sanè, et omnia receptacula olei, calida aqua
prius lauabis, ut nihil de anni præteriti rancore custodi-
ant. Focos etiam nō proprius admovebis, ne olei saporem fu-
mus inficiat. Nunc mense postremo locis siccis, et calidis
ad oleum faciendum lauri baaris legemus.

De hortis.

T I T. X I.

Mense Octobri serenda sunt intyba, quæ hieme ser-
viant. Amant humores, et terram solutam. Arenosis, et
salsis locis, atque maritimis summa proueniunt. Area his
planior apparetur, ne radices eorum terra fugiente nuden-
tur. Quatuor foliorum transferantur ad locum sterco-
rum. Nunc plantæ cardui ponuntur, quas cum ponemus,
radices earum summas ferro resecamus, ac simo tingimus,
ternum pedum spatio separamus incrementi causa, peda-
li scrobe depositas binas, aut ternas. Cinerem saepe sub hie-
me diebus siccis, simumque miscemus. Hoc mense sinapim
seremus: terram diligit aratam, et si fieri potest, congesti-
tiam, quanvis ubicunque nascatur. sarculari debet assidue
ut respergatur puluere, quo fouetur. non minus gaudet hu-
more. de quo semen legere disponis, suo loco esse patieris.
quod ad escam parabis, robustius facies transferendo. In
sinapi uetus semē inutile est, uel sationi, uel usui: quod den-
tibus fractum, si intus uiride uidebitur, nouum est: si al-
bum fuerit, uetus statem fatetur. Hoc mense malua serenda
est, quæ occursu hiemis ab incrementi longitudine reprime-
tur. Loco pingui delectatur, et humido: gaudet lœtamne.
Transferuntur plantæ eius, cum cœperint folia quatuor
habere, uel quinque. melius comprehendit eius planta,

quæ tenera est: maior enim transflata languebit. Sapor illic est melior, si non transferantur: sed ne cito erigantur in caulem, in medio earum glebulas constitues, aut lapillos. Rara ponenda est, sarculo delectatur assiduo. sic liberandæ sunt herbis, ne motum sentiant in radice. Si transferendis plantis nodum facias in radice, sessiles fient. Nūc etiam locis temperatis & calidis anethum seremus. Cepullæ seruntur etiam hoc mense, uel menta, & pastinaca, thymum, & origanum, & cappar mensis initio. Item betam locis siccioribus, necnon armoracæm seremus, uel transferemus ad culta, ut melior fiat, nam hæc agrestis est raphanus. Nunc porrum uerno satum transferre debemus, ut crescat in caput. Sanè sarculis circumfodiatur assidue, & comprehensa porri planta uelut tenacibus alleuetur, ut manitas spatijs, quæ radicibus suberit, incremento capit is suppleatur. Ocimum quoque etiam nunc seremus, quod citius nasci fertur hoc tempore, si aëti imbre leuiter spargatur infusum.

De pomis.

T I T. XII.

Cui placet curas agere seculorum, de palmis cogitet conserendis. Hoc igitur mense dactylorum non ueterum, sed nouorum, ac pinguium recentia ossa debebit obrue-re, terræ cinerem miscere. Si plantam uelit, ponenda est Aprili mense, uel Maio. Locis delectatur apricis, & calidis. Fouenda est, ut crescat, humore. Terram solutam, uel sabulonem requirit, ita tamen, ut quando planta deponitur, circa eam, uel sub ea pinguis terra fundatur. Annicula transferatur, aut bima Iunio mense, uel Iulio incipiente. Circuſodiatur assidue ut rigatione cotinua æstatis vincat ardores. Aquis palmæ aliquatenus saljis iuuantur, quæ infici debent salibus, etiam si tales eas natura non præbuit.

Klz.iiij.

149 Si ægra est arbor, feces uini ueteris ablaqueatæ oportet infundi, uel radicum superuacua capulamenta decidi, uel cuneum salicis interfossis radicibus premi. Constat autem locum prope nullis utilem fructibus, in quo palmæ sponte nascuntur. Pistacia seruntur autumno, et mense Octobri sobole, et mucibus suis: sed melius ipsa pistacia iuncta ponuntur, mas ac fœmina. Marem dicunt, cui sub corio uelut ossei longi uidentur latere testiculi. Qui diligentius facere uoluerit, pertusos caliculos, et stercorata terra repletos parabit, et in his pistacia terna cōstituet, ut ex omnibus ger men quodcumque procedat: quod ubi conualuerit planta, hinc facilius transferatur mense Februario. Amat locum calidum, sed humectum, et rigatione gaudet, et sole. Inseritur terebintho mense Februario, uel Martio: at alijs amygdalo inseri posse firmarunt. Cerasus amat cælistatum frigidum, solum uero positionis humectæ. In tepidis regionibus parua prouenit. Calidum non potest sustinere. Montana uel in collibus constituta regione lætatur. Cerasi plātam siluestrem transferre debemus mense Octobri uel Nouembri, et eam primo Ianuario, cum comprehendit, inserere. Plantaria uero creari possunt, si predictis mensibus spargantur poma, quæ summa facilitate nascuntur. Ego sic huius arboris facilitatem probavi, ut uirgulta ex ceraso pro amminiculis per uineam posita in arbore profiliusse confirmem. Et Ianuario mense seri potest. Inseritur mense Nouembri melius, uel, si necesse sit, extremo Ianuario. Alij et Octobri inserenda esse dixerunt. Martialis in trūco inseri iubet. Mihi inter corticem et lignum feliciter semper euenit. Qui in trunko conserunt, sicut Martialis dicit, omnem lanuginem, quæ circa est, auferre debebunt, quæ si remanserit, in sitis nocere manifestat. In cerasis hoc

150

seruandum est, & in omnibus gummatis, ut tunc inse-
rantur, quando his uel non est, uel desinit gumma efflue-
re. Cerasus inseritur in se, in pruno, in platano, ut alijs, in
populo. Amat scrobes altas, spatia largiora, assiduas fossio-
nes. Putari in ea putria & siata debebunt, uel quæ densi-
us arctata protulerit, ut rarescat. Fimū non amat, atque
inde degenerat. Cerasa ut sine osse nascantur, fieri Mar-
tialis hoc dicit: Arborem tenerā ad duos pedes recides, &
eam usque ad radicem findes, medullam partis utriusque
ferro curabis abradere, & statim utrasque partes in se
uinculo stringis, & oblinis fimo, & summam partem, &
laterum diuisuras. post annum cicatrix ducta solidatur.
Hanc arborem surculis, qui adhuc fructum non attule-
rūt, inseris, & ut asserit, ex his sine ossibus poma naſcen-
tur. Si cerasus concepto humore putrefacit, in trunko forda-
men accipiat, quo possit educari. Si formicas patitur, succum
portulacæ debebis infundere, cum aceti media parte per-
mיסטum, uel uini fecibus truncum arboris florentis adli-
nire. Si æstu Canicularum fatigatur, trium fontium singu-
los sextarios sumptos post solis occasum radicibus arboris
iubeamus influere sic, ne remedium luna deprehendat,
uel herbam symphoniacam circa arboris truncum torque-
bitus in coronam, uel ex ea iuxta imum codicem cubile fa-
ciemus. Cerasa non aliter, quam in sole usque ad rugas
siata seruantur. Mense Octobri aliqui mali arborem ca-
lidis & siccis regionibus ponunt, & cydonia circa Nouē-
bres Calēdas, & sorbum, uel amygdala in seminarijs ob-
ruunt, & pini semen aspergunt. Hoc mense poma condi-
enda sunt, atque seruanda eo more, quo in singulorum
titulis continetur, uelut quæque matura processerint.

De apibus.

T I T. X I I I.

Hoc etiam mense aluearia castrabuntur, more, quo
 151 dictum est, quæ tamen oportet inspicere, & si abundan-
 tia est, demere, si mediocritas, partem medium relinque-
 re prohibemis inopia: si uero sterilitas apparet in ællis, nil
 prorsus auferre. Mellis uero, & cæræ superius est demon-
 strata confectio.

Quæ Græci, uel alijs super uina condienda, cu-
 randaque dixerunt. T I T. X I I I.

Næ lecta præterea, quæ Græci sua fide media de con-
 diendi uini genere disputatione, demonstrare curauit, qui
 uini naturam tali ratione discernunt, & hanc in eo uo-
 lunt esse distantia, ut quod dulce est, grauius dicant, quod
 albū, & aliquatenus salsum, conuenire uescicæ, quod cro-
 œo colore blanditur, digestioni accommodum, quod album,
 & stipticum, prodeesse stomacho laxiori, transmarinum
 pallorem facere, & tantum sanguinem non creare. Uis ni-
 gris fieri forte, rubeis suave, albis uero plerunque medio-
 cre. In condiendo ergo uino aliqui Græcorum mustum de-
 coctum ad medietatem, uel tertiam partem uino adjici-
 unt. Alij Græci ita iubent aquam marinam mundam de-
 puro, & quieto mari, quam anno ante compleuerint, re-
 servari: cuius talem esse naturam, ut & falsedine, uel ama-
 ritudine per hoc tempus careat, & odore, & dulcis fiat
 ætate. Ergo eius octogesimam partem musto admiscent, &
 gypsi quinquagesimam. Post tertiam deinde diem fortiter
 commouent, ac pollicentur non ætatem solum uino, sed
 splendorem quoque coloris afferre. Oportet autem nona
 quaque die uinum moueri, atque curari: uel, si tardius, un-
 decima. Frequens enim respectus faciet iudicare utrum
 uendenda sit species, an tenenda. Quidam resinae siæ

eritæ uncias tres dolio immergunt, et permouent, et uina diuretica sic fieri posse persuadent. Mustum uero, quod per pluuias frequetes leue est, sic curari debere iusserunt, 152 quod probari gustu ipsius poterit. Omne mustum decoqui iubent, donec pars eius uigesima possit absimi. melius quoque fieri, si centesimam partem gypsi adiicias. Lædæmonij uero eousque decoquere, donec uini quinta pars pereat, et quarto anno usibus ministrare. Suaue unum de duro fieri docent, si ordeacei pollinis cyathos duos simul cum uino subactos mittas in uini uascolo, et hora una ibi esse patiaris. Aliqui feces uini dulcis admiscent. Aliqui addunt glycyrrhizæ siccæ aliquantulum, et utuntur, cum diu uasorum commotione miscuerint. Vinum quoque inter paucos dies optimi odoris effici, si bacca myrti agrestis montana, siccata, et tunsas mittis in cädum, et decim diebus requiescere patiaris: tunc coles, et utaris. Vitis etiam flores arbustuæ collectos in umbra siccare curabis. Tunc diligenter tunsos, et cretos habebis in uascolo nouo, et cum uolueris, tribus cädis unam floris mensuram, quam Syri chenicam uocant, adiicies, et superlines dolium, et sexta uel septima die aperies, et uteris. Vinum fieri ad potandum suaue ita dicunt. Fœniculi, uel saturreiæ singulorum congruum modum uino immergi, atque turbari, uel fructum, quem duæ nuces pineæ produixerint, torrefactum, et linceo ligatum mitti in uascolo, ac superliniri, et usui esse quinque diebus exactis. Vinum autem uelut uetus effici de nouello, si amygdala amara, absynthium, pini frugiferi gumen, fœnum græcum simul frangas quantum sufficere aestimaris, et pariter tundas, et ex his unum cyathum per amphoram mittas, et magna uina conficies. Si uero senseris peccatura, huic confectione

ni aloen, myrrham, crocomagma, singula modis æquilibus tunsa, et in puluerem redacta cum melle miscabis, et uno cyatho unam amphoram condire curabis. Anniculum quoque uinum ut longam simulare uideatur ætatem, meliloti unciam unam, glycyrrhizæ uncias tres, nardi cæltia tantundem, aloes epatici uncias duas tundis, et cernis, et in sextarijs quinquaginta colearia sex reconde, et uas ponis in fumo. In album colorem uina fusa mutari asserunt, si ex faba lomentum factum uino quis adiçiat, uel ouorum trium lagœnæ infundat alborem, diuque commoueat, sequenti die candidum reperiri: quod si ex afra pisa lomentum adiçiat, eadem die posse mutari. Vitibus quoque hanc esse naturam, ut alba uel nigra si redigantur in cinerem, uinoque adiçiantur, ei una quanq; formam sui coloris imponere, ut ex nigra fuscum: candidum uero reddatur ex alba, ea ratione salicet, ut combusti farmenti cineris modij unius mensura mittatur in dolium, quod habebit amphoras X, et triduo sic relictum post operietur ac luteetur: album uel (si ita uisum fuerit) nigrum reperiri quadraginta diebus exactis. Vinum quoque asserunt ex molli forte sic fieri: Altheæ, hoc est, ibisci folia, uel radices, aut eius caulem tenerum decoctum muti, aut gypsum, aut cicoris cotulas duas, aut cupressi pilulas tres, aut buxi folia, quantum manus ceperit, aut apij semen, aut cinerem farmentorum, cui uis flammæ corpus reliquit exile, omni soliditate detracta. vinum uero eadē die ex austero lympidum atque optimum fieri, si grana piperis decem, pistacia uiginti adiecto modico uino simul conteras, et in sex uini sextarijs mittas, diu omnibus ante commotis, tunc requiescere patiaris, et coles usui mox futurum. Item feculatum statim in lympidum reddi, si V II

pinii nucleos in unum uini sextarium mittas, diuque commoueas, et paululum cessare patiaris, mox sumere puritatem, colariq; debere, et in usum referri. Item (quod Cretenibus oraculum Pythij Apollinis monstrasse memoraatur) fieri sic candidum, et sumere uetus tatis saporem, si squinantes uncias quatuor, aloes epatici uncias quatuor, masticis optimi unciam unam, cassiae fistulae unciam unam, pipe ris unciam unam, spinæ Indicæ semunciam, myrrhæ optimæ unciam unam, thuris masculi non rancidi unciam unam: tundis universa, et in tenuissimum puluerē cribro excutiēte deducis. Cum uero mustum ferbuerit, despumabis, et omnia uarum grandia, quæ feruor in summum reiecit, expelles. Tunc gypsi triti, atque cribrati tres Italicos sextarios mittis in uini amphoras decem, prius tamen partem quartam uini condiendi in alia uasa transfundis, et ita gypsum adiicies, et dolium uiridi, ac radicata canna per biduum fortiter agitabis. Tertia uero die, ex suprascriptis pulueribus quaterna ocellaria completa modestius in denas uini amphoras mittis, et uini, sicut supradictum est, quartam partem, quam alibi diffuderas, superadiicies, et dolium replebis, et item diu agitare curabis, ut specierum uis omne musti corpus inficiat. Tunc operies, atque adlines relicto breui foramine, quo aestuantia uina suspirent. Sed exceptis quadraginta diebus, et hoc spiraculum claudis, et deinde ut libuerit, gustas. Illud memento seruare præ ceteris, ut quoties uinum mouetur, inuestis puer hoc, aut aliquis satis purus efficiat. Linimentū quoque dolij non gypho, sed farmentorū cinere debebis inducere. Item uinum, quod salutare contra pestilentiam sit, et stomacho prospicit, fieri hoc genere fertur: In optimi musti metreta una ante quam ferueat, tunsi absynthij octo uncias linteo inuolu-

154

tas demittis, et exactis XL diebus curabis auferre. Id unum refundis lagœnis minoribus, et uteris. Nunc condunt, primo amne musti spumantis egesto, quibus moris est gypso uina medicari. Sed si natura leuius uinum est, et
 155 saporis humecti, in congijs centum, duos gypsi sextarios missse sufficiet. Quod si uinum nascitur uirtute solidius, medietate abunde prædictis poterit satis esse mensuris.

Rosatum sine rosa fieri.

T I T. X V.

Nunc rosatum sine rosa facies sic: Folia citri uiridia sporta palmea missa in musti nondum feruentis uase depones, et claudes, et exemptis quadraginta diebus melle addito, ad modum rosati, cum placebit, uteris.

De uinis pomorum.

T I T. X VI.

Hoc mense, omnia quæ locis suis leguntur, ex pomis uina conficies.

De œnomelli.

T I T. X VII.

Mustum de maioribus, et egregijs uitibus post XX dies, quam leuatum fuerit ex lacu, quantum uolueris sumis, et ei mellis non dispumati optimi quintam partem prius tritam fortiter, donec albescat, admiscas, et agitabis ex canna radicata uebementer. Mouebis autem sic per dies XL continuos, uel quod est melius, quinquaginta, ita ut cum moueris, mundo linteo tegas, per quod facile confectio æstuabunda suspireret. Post dies autem quinquaginta, munda manu purgas quod cunque supernabit, et in uasco gypso diligenter includis, et ad uetus statem reseruas. Melius tamen si in minora, et picata uasca proximo uere transfundas, et gypsata diligenter operias, et in terrena, et frigida cella recondas, uel arenis fluuialibus, uel eodem solo, uasca ex aliqua parte summergas. Hoc nulla uitiatur ætate, si tam diligenter effaceris.

De defruto, carœno, sapo. TIT. XVIII.

Nunc defrutum, carœnum, sapam conficies. Cum omnia uno genere confiantur ex musto, modus his & virtutem mutabit, & nomina. Nam defrutum à deferuēdo diētum, ubi ad spissitudinem fortiter despumauerit, effectum est. Carœnum, cum tertia perdita, duæ partes remanferint. Sapo, ubi ad tertias redacta descenderit, quam tam meliorem facient cydonia simul cocta, & igni supposita ligna fculnea.

De passo.

TIT. XIX.

Passum nunc fiet ante uindemiam, quod Africa sueuit uniuersa conficere pingue, atque iucundum, & quoad conditum, si utaris mellis uice, ab inflatione te uindices. Leguntur ergo uiuæ passæ quā plurimæ, & infissellis clausæ iuncto factis aliquatenus rariore contextu, uirgis primo fortiter uerberantur. Deinde ubi uiuarum corpus uis contusionis exoluerit, cochleæ supposita sporta comprimitur. Hinc passum est quicquid effluxerit, & conditum uasculo, mellis more, seruatur.

De cydonite.

TIT. XX.

Abiecto corio mala cydonia matura in breuissimas, ac tenuissimas particulas recides, & proijcies durum, quod habetur interius. Dehinc in melle decoques, donec ad mensuram medium reuertatur, & coquēdo piper subtile conspergis. Alter : suci cydoniorum sextarios duos, aceti sextarium unum semis, & mellis duos sextarios misces, & decoques, donec tota permixtio pinguedinem puri mellis imitetur. Tunc triti piperis, atque ZinZiberis binas uncias miscere curabis.

De fermento mustorum seruando. TIT. XXI.

Ex nouo tritico purgato farriculum facies, & ex musto

de sub pedibus rapto curabis infundere, ita ut modio far-
ris lagœnam musti adiicias: deinde sole sicabis, et item
similiter infundis ac siccas. Hoc cum tertio feceris, panes
ex eo breuissimos admodum facies mustorum, et in sole
175 sicatos uasculis nouis fictilibus recondis, et gypsas. Pro
fermento, quo tempore anni musteos facere uolueris, hoc
uteris.

De una passa. TIT. XXII.

Vnam passam Græcam sic facies. Melioris acini, et
dulcis, et lucidi botryones in ipsa uite torquebis, et patie-
ris sponte inarescere, deinde sublatos in umbra suspendis,
et unam constrictam cum ponis in uasculis, substernis
pampinos siccò algore frigentes, et manu comprimis, et
ubi uas impleueris, item pampinos addis nihil minus
non calentes, et operculabis, ac statues in loco frigido sic-
co, quem nullus fumus infestet.

De horis. TIT. XXIII.

October Martium similibus umbris sibi fecit æquari.

Hora	I.	pedes	XXV.
Hora	II.	pedes	XV.
Hora	III.	pedes	XI.
Hora	IV.	pedes	VIII.
Hora	V.	pedes	VI.
Hora	VI.	pedes	V.
Hora	VII.	pedes	VI.
Hora	VIII.	pedes	VIII.
Hora	IX.	pedes	XI.
Hora	X.	pedes	XV.
Hora	XI.	pedes	XXV.

PALLADII DE RE RUSTICA 158.

LIBER DVODECIMVS.

De satione tritici, farris, hordei, fabæ, cum disciplina, et de lenticula serenda, et de lini semine.

TIT. I.

OVEMBRI mense triticum seremus,
et far satione legitima, ac semente solen-

N ni. Iugerū utriusque seminis modijs quinque tenebitur. Nunc et ordeum matrum adhuc seremus. In huius principio fabam spargimus, quæ pinguisimum, uel stercoratum desiderat locum, uel uallem, quam succus ueniens à summitate, fœcundet. Primo seritur, deinde proscinditur, et tunc sulcatur. Oœanda est large, ut tegi plurimum possit. Aliqui locis frigidis dicunt in fabæ satione glebas non esse frangendas, ut per eas gelidiorum tempore possint germina obumbrata defendi. Satione eius generis, sicut opinio habet, non fœcundatur terra, sed minus laeditur. nam Columella dicit agrum frumentis utiliorem probari, qui anno supériore uacuus fuerit, quam qui calamos fabaceæ messis eduxit. Pingue iugerum sex modij occupant, mediocre amplius. Spisso bene prouenit. Macrum solum, nebulosumque non patitur. Curandum est præcipue, ut luna XV seratur, si adhuc iœtum solis repercutta non sensit. Aliqui dicunt quartamdecimam potius eligendā. Sanguine caponis Græci asserunt fabæ semina macerata herbis aduersantibus non noceri. aqua pridie infusa citius nasci, nitrata aqua respersa cocturam non habere difficultem. Nunc seritur prima lenticula, sicut Februario mense narratum est. Hoc etiam toto mense poterit lini semen aspergi.

L.l.i.

159

De pratis nouis instituendis, ponendis uitibus, et propagandis, et circumfodiendis nouellis. T I T. I I.

In huius maxime mensis principio, possumus instituere noua prata, more, quo dictum est. Hoc etiam toto mense locis calidis, et siccis, uel apriacis, erit uitium celebranda positio. Nunc et propago iure ducetur, et locis frigidis nouellas uites, et arborum plantas circumfodere, atque operire conueniet, et ante Idus. Nunc mergus, hoc est propaginis curuatura post triennium, quam pressa fuerat, recidetur a uite.

De uinea ueteri in iugo, uel pergula reparanda. T I T. I I I.

Nunc, ac deinceps uinea uetus, quæ in iugo est, uel pergula, si robusto, et integro trunko sit, ablaqueata simo satietur, et angustius putata inter quartū et tertīū pedem a terra uiridissima parte corticis, acuto ferramēti mucrone feriatur, ac fossa frequentius incitetur. Nam (sicut assertit Columella) ex eo loco germen plerunque producit, et ueniēte uere fundit materiā, qua uitis reparetur antiqua.

De putandis uitibus, et arboribus locis temperatis, et reliquis. T I T. I I I.

Nunc putatio autumnalis celebratur in uitibus, et arboribus, maxime ubi inuitamur tempore prouinciae, et putantur oliueta: et oliua, cum uaria cœperit esse, colligitur, ex qua primum fiet oleum. Nam cum tota nigrescat, quod spei merito posterauit, fundendi ubertate compensat. Est utilis olearum putatio, cœterarumque arborum, si loci patitur disciplina, ut decisim circumminibus, rami fluentes per latera prona fundantur. Quod si regio insolens, et incustodita contigerit, agendum prius toto arboris corpore ab inferiore parte purgato, ut altitudine animalium su-

pergressa, modus transcedatur iniuriæ, et arbor iam spatio suo tuta curretur.

De oliuetis ponendis, et curandis ægris arboribus, et reliquis. TIT. V.

Nunc etiam locis calidis, ac siccis regionibus oliuetæ ponuntur, sicut Februario disputatum est. Amat hæc arbor arduo locorum situ mediocriter ab humore suspendi, scalpi assidue, lætaminis ubertate pingue scere, feracibus uenit clementer agitari. Hoc etiā mense oleis sterilibus quæ supradicta sunt remedia faciemus. Nunc et corbes, et palii, et ridicæ bene fieri possunt, etiam nunc locis temperatis, est laurini olei iusta confectio.

De hortis. TIT. VI.

Hoc mense allium bene seritur, et ulpicum terra maxime alba, fossa et subacta sine stercore. Sulcos in areis facies, et semina in locis altioribus pones IIII digitis separata, neque altius pressa. Sarculabis frequenter, inde plus crescent. Si capitatu facere uolueris, ubi coepit caulis prodire, procula, succus reuertetur ad spicas. Fertur, si luna sub terris posita seratur, et ite sub terris luna latente uellatur, odoris fœditate carituru. Vel paleis condita allia, uel fumo suspensa durabunt. Nunc et cepulla seri potest, et carduorū planta disponi, et armoracea seritur, et cunela.

De pomis. TIT. VII.

Hoc mense locis calidis, cæteris uero Ianuario perfici ossa in pastinatis areis sunt ponenda, binis à se pedibus separata, ut cum ibi plantæ excreuerint, transferantur. Sed ossa ponantur acumine deorsum uerso. Et non amplius, quam duobus, aut tribus digitis obruatur. Ossa uero quæ ponenda sunt, aliqui sicata prius paucis diebus cineris missione terra soluta in qualis reseruat. Ego uero usq; ad

L. ii.

serēdi tēpus sine ulla cura sēpe seruāi. Locis quidē quālibus cunque proueniunt. Sed et pōmis, et frondibūs, et durabilitate præcipua sunt, si cælum calidum, solum are nosum et humidum sortiantur. Frigidis uero, et maxime uentosis, nisi obiectu aliquo defendantur, intereunt. Dum tenera sunt germīna, sēpe herbis circuſos liberentur. Bimam plantam recte transferemus scrobe breui. Nec à ſe longe statuendæ ſunt, ut in uicem ſe à calore ſoli excuſent. Ablaqueandæ ſunt per autumnum, et ſuis ſtercoran dæ folijs. Putanda persicus in autumno eſt, ut arida, et pu trida tantum uirgulta tollantur. nā ſiquid uiride reſeemus, areficit. Languenti arbori ueteris uini feces aquæ miſtas oportet infundi. Affirmantibus Græcis persicus ſcripta naſcetur, ſi oſſa eius obruas, et poſt dies VI I, ubi patet fieri cœperint, apertis hiſ nucleos tollas, et hiſ cinnabi ri, quod libebit inſcribas. Mox ligatos ſimul cum ſuis oſſibus obruas diligentius adhærentes. Genera eorum ſunt hæc, duracina, præcoqua, persica, armenia. Si hæc arbor ardore ſoli inareſcit, frequenti aggeſtione cumuletur, uerſpertino iuuetur humore, obiectis defendantur umbraculis. Iuuat in ea et ſpolium ſerpentis appendi. Nunc iam con tra pruinias ſtercus ingeratur persico, uel feces uini cum aqua permixtae, uel quod magis prodeſt, aqua in qua faba decoctæ eſt. Si uermes persicus patitur, cinis eos amurca miflus extinguit, uel bouis urina cum aeti tertia parte con fusa. Si poma caduca ſunt, nudatæ radici eius, uel truncos lentisci, aut terebinthi cuneus affigitur, uel terebratæ in medio, palus ſalicis imprimetur. Si poma rugosa creabit, aut putrida, circa imum trūcum cortex recidatur, et cum inde modicus humor effluxerit, argilla, uel paleato luto plaga retegatur. Magna poma persicus afferit, ſi florenti

per triduum ternos sextarios caprini lactis ingesseris. Contra uitia persici proficit spartum ligatum, uel sparte a suspensa de ramis. Mense Ianuario, uel Februario locis frigidis, Nouembri calidis persicus inseratur, maxime circa terram surculis plenioribus, et prope arborem natis. Nam cacumina uel non tenebunt, uel diu durare non poterunt. Inseritur in se, in amygdalo, in pruno: sed armenia, uel praecoxa prunis, duracina amygdalis melius adhaerescunt, et tempus aetatis acquirunt. Mense Aprili, uel Martio locis calidis, in Italia uero utroque exequente, uel Iunio persicus inoculari potest, quod emplastrari dicitur praeciso super truncō, et emplastratis pluribus gemmis, more, quo dictum est. Persicus rubescit, si platano insertafigatur. Duracina seruantur, condita muria, et oximelle, uel detractis ossibus ficorum more in sole siccantur, ac pendent. Item saepe uidi, detractis ossibus duracina melle conditi, et saporis esse iucundi. Item bene seruantur, si umbilicum pomi gutta picis calantis oppleueris, ut sic sapæ innata cogantur uase concluso.

De pinu.

Pinus creditur prodesse omnibus, quæ sub ea seruntur. Pinum seremus nucleis suis, calidis, et siccis regionibus mense Octobri, uel Nouembri: frigidis, et humectis Februario, uel Martio. Amat locum gracilem, saepe maritimum: inter montes, et saxa uastior, et procerior inuenitur. Ventosis et humidis, arborum fiunt incrementa letiora. Sed siue montes uelis conserere, seu spatia quæcunque, haec huic generi deputabis, quæ alteri utilia esse non possunt. Exarabis ergo ea loca diligenter, atque purgabis, et frumenti more semen asperges, ac leui sarculo curabis operire: nec enim plusquam palmo debet abscondi. Defendē-

Ll. iij.

163

da est tenera arbor à pecore, ne calcetur inualida. Proficiet, si nucleos aqua ante triduum macerabis. Aliqui dicunt fructum pineū translatione mitescere: sed plantas hoc modo procurant, ut prius multa semina in caliculis terra, et fimo repletis obruant, quæ ubi processerint, relicto eo, quod solidius est, auferunt alia: ubi iussum cœperit incrementum, trimam plantam cum ipsis caliculis transferunt, quibus fractis in scrobe indulgent radicibus largitate. Terræ tamen equæ sterlus admiscent, facientes straturā alterno ordine subinde crescentem. Seruandū est tamen ut radix eius, quæ una et directa est, usque ad summitatē suam possit integra, et illæsa træsserri. Putatio nouellas pini arbores tātum promouet (quod expertus sum) ut quæ speraveras incrementa, duplicitur. Nuces pineæ et usq; in hoc tēpus in arbore esse possunt, et maturiores legentur. Prius tamen legendæ sunt, quām patescant. Nuclei nisi purgati durare nō possunt: tamen aliqui in uasis fictilibus novis, et terra repletis, cum testis suis missos asserunt custodiri.

De pruno.

Pruna si ossibus ferantur autumno, mense Nouembri solo putri, et subacto duobus palmis obruantur. Ossa eadem ponantur et mense Februario. Sed tunc prius lixiuio sunt macerāda per triduum, ut cito germinare cogantur. Ponuntur et plantis, quas sumemus ex codice mense Ianuario exeunte, uel Februario circa Idus radicibus fimo oblitis. Gaudent loco læto et humido: cælo tepido melius proferuntur, tamen queunt et frigidum sustinere. Locis lapidosis, et glareosis si iuuantur lætamune, excusant ne poma caduca, et uermiculosa nascantur. Extirpandæ sunt soboles à radice, exceptis rectioribus, quæ seruabantur ad plantas. Si languida pruni arbor est, amurca cum aqua

æqualiter temperata radicibus debet infundi, uel bubulum lotiū solum, uel humanum uetus cum duabus aquæ partibus mixtum, uel cineres ex furno, maxime sarmen- torum. Si poma decidant, oleastri cuneum terebratum in- fige radici. Vermes eius, atque formicas, rubrica cum pice liquida si addinatur, extinguet. Sed modestius propter arboris noxam, ne idem faciat remediū, quod uenenum. Iu- matur frequentib[us] humore, & assidua fossione. Mense Mar- tio extremo prunus inseritur melius truncō fisco, quām cortice, uel mense Ianuario, ante quām incipiat gumen la- crymare. Inseritur in se, & persicum recipit, uel amygda- lum, uel malum, sed eam degenerem reddit, & paruam. Pruna sicca[n]tur in sole per crates loco sicciorē disposita. H[ec] sunt, quæ damascena dicuntur. Alij in aqua marina, uel in muria feruēte recenter lecta pruna demergunt, & inde sublata, aut in furno tepido faciūt, aut in sole siccari.

De castanea.

Castanea seritur & plantis, quæ sponte nascuntur, & semine. Sed quæ plantis seritur, ita ægra est, ut biennio de eius uita s[ecundu]m s[ecundu]m dubitetur. Serenda est ergo ipsis casta- neis, hoc est seminibus suis, mense Nouembri, & Decem- bri, item Februario. Eligendæ sunt castaneæ ad ponendū recentes, grandes, maturæ: quas si Nouembri mense sera- mus, facilem se præsentia fructus ipsius præstat. Si uero Fe- bruario ponamus, ut usque tunc durent, ita faciēdum est: in umbra castaneæ siccantur expansæ. Tūc in angustum, 165 & siccum locum translatæ cumulum faciunt, & eas om- nes fluialis arena diligenter operiat. Post dies XXX eas remota arena in aquam frigidam mittis. Quæ sanæ sunt merguntur: supernatæ quæcumque uexata est. Item quas probasti, similiter obrues, & post XXX dies æquè pro-

Ll.iiij.

bas. Hoc cum tertio feceris, usque ad ueris initium, serere debet, quæ manserint illibatae. Aliqui in uasculis seruant, arena pariter missa. Amant solum molle & solutum, non tamen arenosum. In sabulone prouenient, sed humecto. Nigra terra illis apta est, & carbunculus, & tufts diligenter fractus. In spizzo agro & rubrica uix prouenit. In argilla, & glarea, non potest nasci. Diligit cæli statum frigidum, sed & tepidum non recusat, si humor assenserit. Delectatur cliuis, & opacis regionibus, ac maxime in Septentrionem uersis. Pastinari ergo locus debebit, qui huic destinatur arbusto, altitudine pedis unius semis, uel duorum: uel totus aut sulcis in ordinem destinatis, aut æste aratri resoluti hinc inde findentibus. Qui simo satiatus, ac redactus in puluerem, castanearum semen accipiat non amplius pedis dodrante demersum. Vnicuique semini propter notam surculus debet affigri. Ipsa semina singulis locis simul terna, uel quina pondantur, & inter se quatuor pedum spatio separantur: quibus transferre placuerit, bimas plantas transferre debebunt. Locus tamen deductoria liquoris accipiat, ne humor insidens limo, germen extinguit. Cui placet, potest castaneæ in propaginē ducere imaurgulta, quæ in radice nascentur. Nouum castanetum circumfodi debet assidue. Mense Martio, & Septembri, incrementum maius acquirit, si putationibus adiumentur. Castanea inseritur (sicut probauit ipse) sub cortice mense Martio, uel Aprili, tamen genere utroque respondet. Potest & inoculari. Inseritur in se, & in salice, sed ex salice tardius maturat, & fit asperior in sapore. Castaneæ seruantur uel in cratibus dispositæ, uel intra sabulonem, ne in uicem tangantur immersæ, uel in uasculis fictilibus nouis conditæ, & loco siaciore defossæ, uel inclusæ urgeis ex fago recepta-

culis, et lutatæ, ut spiracula nō relinquas, uel ordei paleis minutissimis obrutæ, uel palustri ulna figuratis densioribus sportis reclusæ.

De pomis alijs.

Hoc mense locis calidis ac siccis regionibus agrestium pyrorum plantas ponimus, quas postea possimus inserere, et malorū, uel mali punici, et cydonij, et citri, et mespili, fici, sorbi, siliquæ, et plantas agrestis cerasi, post inserendas, et mori taleas, et amygdali semina, et nuæs iuglades, si in seminarijs (quo dictum est more) pangantur.

De apibus.

TIT. VIII.

Huius mësis initio apes ex tamarisci floribus, reliquisque silvestribus mella conficiunt: quæ auferenda non sunt, quia seruantur hiberno. Eodem mense sordibus, liberandi sunt aluei, quia tota hieme eos mouere, aut aperire non decet. Sed hæc die aprico, tepidóque facienda sunt, et penitus maxime avium maiorum, quæ habent rigorem, uel aliquo simili omnia interiora mundentur, quò manus non valebit attingere. Tum rimas omnes, quæ sunt extrinsecus, luto, et fimo bubulo mistis linamus: et insuper generis, uel alijs tegumentis similitudinem porticus imitemur, ut possint à frigore et tempestate defendi.

Remediū uitib⁹, quæ sine fruge luxuriāt. TIT. IX.

Locis calidis et aprias uites, quæ fructu carent, fronde luxuriant, et pauperiem fœtuū compensant ubertate foliorū, nunc putare pressius conueniet: frigidis uero mense Februario. Si permanebit hoc uitium, circunfossas arenæ fluiali, uel cinere debebimus aggerare. Quidam lapides inserunt inter flexuosa radicum.

Remedium sterili uiti.

TIT. X.

Hisdem temporibus et locis uitem, quæ sterilis fuerit,

Græci ita præcipiunt esse curandam. Trunco eius fisco lapidem asserunt includendum, & ibi urinæ ueteris humanæ quatuor cotulas circa truncum debere suffundi, ut ad radices instillatio ipsa descendat. Tunc adiienda est terra admista lœtaminc, & circa radices, solum omne uertendum.

De rosario ex paucis uirgultis instituendo. TIT. XI.

Quamuis mense Februario sunt conserenda rosaria, tamen locis calidis, apriis, atque maritimis hoc etiā mense poterimus instituere roseta. Quæ si indigus plantarum uolueris ex paucis uirgulis habere copiosa, quaternorum digitorum surculos gemmantes cum geniculis suis debebis excidere, & in modum propaginis sternere, & stercore, ac rigationibus adiuuare. Vbi anni ætatem cōpleuerint, pedis spatio inter se transferre disiunctos, atque ita solū, quod huic generi deputabis implere.

De una, quæ usque ad uer reseruetur in uite.

TIT. XII.

Græcis afferentibus, ut unam serues in uite usque ad ueris initia, circa ipsam uitę, quæ fructu plena est, loco umbroso scrobem fodies, altitudine triū pedū, latitudine duorum, & mittis sabulonem, & ibi calamós figis, in quibus retorquet assidue sarmenta fructibus plena, & illæsis botryonibus alligabis, ut solum non contingant, & cooperies, ut imber eò penetrare non possit. Item Græcis docentibus unas in uite, aut poma in arbore si diu seruare uolueris, uasculis clausa factilibus ab ima parte pertusis diligenter à summo tecta suspende, quanuis poma & gypso cooperta in longam seruentur ætatem.

De gregibus ouili generis & caprini. TIT. XIII.

Hoc mense agnorum prima generatio est. Sed agnus

statim natus uberibus maternis admouendus est. Manu prius tamen exiguum lactis, in quo spissior est natura, mulgendum est, quod pastores colostrā vocant: nanque hoc agnis, nisi auferatur, nocebit. Ac primo per biduum natus cū matre claudatur. Tunc septis obscuris seruetur, et calidis: ita secluso parvulorum grege matrīces muttantur in pascua. sufficiet autem prius quam procedat matrīces mane, et cum saturae reuertūtur ad uesperam, agnis ubera haurienda permettere. qui donec firmetur mīra stabulum furfuribus, uel medica herba, uel (si est copia) farina ordei pascantur ingesta, donec conceptum paulisper robur aetatis, pascuum matribus possint habere commune.

De pascendi ordine.

Pascua omilio generi utilia sunt, quæ uel in noualibus, uel in pratis siccioribus excitantur. Palustria uero noxia sunt, siluestria damnoſa lanatis, Salis tamen crebra conſpersio, uel pascuis mixta, uel canalibus frequenter oblatā, debet pecoris leuare fastidium. Nam per hiemem, si penuria est, fenum, uel palea, uel uicia, uel facilior uictus ulli seruatis frondibus prebeatur, aut fraxini. Aestiuis mensibus pascantur sub lucis initio, cum graminis teneri suauitatem roris mistura commendat. Quarta hora caleſcente potus puri fluminis, aut putei prebeatur, aut fontis. Medios solis calores uallis, aut arbor umbrosa declinet. Deinde ubi flexo iam die ardor infringitur, et solum primo imbre uespertini roris humescit, gregem reuocemus ad 169 pascua. Sed Canicularibus, et aestiuis diebus ita pascēdē sunt oues, ut capita gregis semper auertantur à solis obiectu. Hieme autem uel uere nisi resolutis gelidijs ad pascua prodire non debent: nam pruinosa herba huic generi morbos creabit, ac tunc semel ad aquare sufficiet. Græ

cas oves, sicut Asianas, uel Tarentinas moris est potius stabulo nutrire, quam campo, et pertusis tabulis solū, in quo claudetur, insternere: ut sic tuta cubilia, propter iniuriam pretiosi uelleris, humor reddat elabēs. Sed tribus, per annum totum, diebus aprico die lotas oves ungere oleo oportebit, et uino. Propter serpentes, qui plerunque sub praese pibus latent, cedrum, uel galbanum, uel mulieris capillos, aut ceruina cornua frequenter uramus.

De capris.

Nunc hirci admittendi sunt, ut foetum primi ueris fovere possit exortus. Sed caper eligendus est, cui sub maxillis duæ uidentur pendere uerruculae, magni corporis, crassis cruribus, breui plenaque ceruice, auribus flexis et grauibus, paruo capite, nitido, spisso, et longo capillo. Ad meandas fœminas et ante anniculum congruus. Non autem durat ultra sexennium. Capella similis corporis, sed magnis uberibus est eligenda. Non tamen ita multæ capræ, ut oves una statione claudatur, quam luto, et stercore carere conueniet. Hœdis supra lactis abundantiam, edera, et arbuti, et lentisci cacumina sunt saepe præbèda. Trimæ educare optime possunt, quod teneriores matres generant trāsigendum est. Sed ultra octo annos seruandæ non sunt matrices, quia genus hoc longiore sterilescit ætate.

De glandibus colligendis. T I T. X I I I .

Hoc tempore glandis legendæ ac seruandæ cura nos excitet, quod opus fœmineis, ac puerilibus operis celebrabitur facile more baccarum.

De materie cœdenda.

T I T. X V.

Nunc materies ad fabricam cœdēda est, cum luna decrescit. Sed arbores quæ cœdentur usque ad medullam securibus recisas aliquandiustare patieris, ut per eas partes

humor, si quis in uenis cōtinetur, excurrat. utiles autē sunt hæ maxime. *Abies*, quā Gallicam uocant, nisi perluatur, leuis, rigida, et in operibus sicutis perenne durabilis. *Larix* utilissima, ex qua si tabulas suffigas tegulis in fronte, atque extremitate tectorū, præsidium contra incendia cōtulisti. Neq; enim flāmam recipiunt, aut carbones creare possunt. *Quercus* durabilis si terrenis operibus obruatur, et aliquatenus palis. *Aesculus* ædificijs, et ridicis apta materiæ. *Castanea* mira soliditate perdurat in agris, et tectis, et operibus cæteris intestinis, cuius solū pondus in uitio est. *Fagus* in situ utilis, humore corruptitur. *Populus* utraq;, et *Salix*, et *Tilia* in sculpturis necessariæ. *Alnus* fabricæ inutilis, sed necessaria, si humidus locus ad accipienda fundamenta palandus est. *Vlmus*, et *Fraxinus* si sicutentur, rugescunt, ante curuabiles, atenies utiles habentur. *Carpinus* utilissima. *Cupressus* egregia. *Pinus* nisi in siccitate non durans, cui contra celerem putredinem comperi in Sardinia hoc genere prouideri, ut ex aīsæ træbes eius, aut in piscina qualibet anno toto mersæ laterent, post operi futuræ aut arenis obruerentur in litore, ut aggectionem, qua teclæ es- sent alternis æstibus reciprocans fluctus allueret. *Cædrus* durabilis, nisi humore tangatur. Quæcumque autem ex parte meridiana cædūtur, utiliores sunt: quæ uero ex Septentrionali, proceriores, sed facile uitiantur.

De træsserēdis arborib' maioris ætatis. TIT. XVI.

Hoc mense locis sicutis, calidis, et apriis maiores arbores transferemus truncatis ramis, illæsis radicibus, multo stercore, et rigationibus adiuuandas.

De oleo faciendo secundum Græcos, et emendando.

TIT. XVII.

Græci in confiendi olei præceptis ista iusserūt: Tan-

tum legendum esse oliuæ, quantum nocte ueniente possimus exprimere. Molam primo oleo debere leuiter esse suspensam. Ossa enim confracta sordescunt: quare de solis carnibus sit prima confectio, et de salignis canistras fieri debere uirgultis, quia genus hoc oleum dicitur adiuuare. Nobilius erit quod sponte defluxerit. Sales deinde, ac nitrum iubent nouo oleo misceri, ut haec res spissitudinem eius absoluat. Deinde cum amurca subsederit, oleum purum XXX diebus exactis, in uitrea uasa transfferri. Secundum simili disciplina fieri, sed mola fortiore quassari.

Oleum liburnico simile. TIT. XVIII.

Oleum primum liburnico simile fieri asserunt Graeci, si in optimo uiridi oleo inulam siccam, et lauri folia et cyperum omnia simul tusa, et subtiliter creta permisceas cum salibus torrefactis, ac tritis, et diu oleo iniecta pertubes, deinde tribus, aut aliquanto amplius decursis diebus, cum quieuerit, utaris.

Vt oleum sordidum purges. TIT. XIX.

Si sordet oleum, frictos, et adhuc calentes sales injici iubent, et diligenter operiri. Ita mundum reddi post tempus exiguum.

De oleo odoris horrendi. TIT. XX.

172 Si fuerit odoris horrendi, uirides oliuas sine ossibus tundi, et in olei metreta chœnicas duas mitti. Si bacæ defuerint, caules tenerrimos oleæ similiter esse tundendos. Nonnulli utraque permiscant, adiecto etiam sale. Sed omnia intra linteum clausa suspendunt, atque ita in uas olei demittunt. Postea tribus diebus exactis auferunt, et oleum in alia uasa transfundunt. Quidam mittunt uestustum laterem breuiter torrefactum. Plerique ordeacos panes figuratos, et raro linteo inuolutos mergunt, et

nouos subinde permuntant: ubi hoc bis, aut tertio fecerint, sales mittunt, et in alia uasa translatum per paucos dies subsidere patiuntur. Quod si aliquod animal forte deciderit, et oleum putredine, ac nidore uitiauerit, iubent Græci coriandri manipulum in olei metreta suspen- di, atque ita paucis diebus manere. Si nihil de nidore de- casserit, mutandum est coriandum, donec superetur hoc uitium. Sed maxime proderit, post sexas dies in uasa mun- da transferre, melius si acetum ante uexerunt. Qui- dam fœni græci semen siccum, tritumque permiscant, uel incensos oleaginos carbones in ipso oleo frequenter extin- gunt. Si acerbis odor fuerit, uiae excrementa, quæ Græ- ci γιραπτα uocant, præcipiunt, tusa, et in massam reda- eta mersari.

De oleo rancido curando. TIT. XXI.

Oleum rancidū Græci asserunt sic posse curari. Al- bam ceram mundo, et optimo oleo resolutam, et adhuc liquentem mitti in oleo iubent. Tunc sales frictos calen- tes addi, operiri, atque gypsari. Sic fieri, ut oleum purge- tur sapore, et odore mutato. Oleum tamen omne in ter- renis locis esse seruandum, et eam eius esse naturam, ut sole uel igne purgetur, uel aqua feruent, si simul miscean- tur in uasco.

De condientis oliuis. TIT. XXII.

Hoc etiam mense oliuas condiemus. Harum gene- ra sunt diuersæ. Colymbades oliuæ fiunt sic: Alternis cra- tibus olinarum puleium spargis, et mel, et acetum, et sa- les modice, stratura intercedente suffundes. Item sternes oliuas supra surculos fœniculi, uel anethi, siue lentisci, et ramulis oliuæ subditis, aceti heminam, et muriam super- fundis, et has constructiones usque ad uasculi plenitudi-

nem patieris insurgere. Aliter: Electas oliuas muria maturabis, post XL dies muriam fundis uniuersam: tunc duas defruti partes, aceti unam, mentam minute incisam uasco adijcies, et oliuis replebis, ut iusta infusione liquor supernatet. Aliter: Oliuas manu lectas, una nocte integra, in balnei uapore esse patieris, tabulæ uel crati superpositas: mane balneis exemptas, salibus tritis consperges, et uteris: que non amplius, quam V III dies poterunt custodiri. Aliter: Oliuas illætas primo mittis in muria: post dies XL leuabis, atque intercides aucto calamo. Et si dulciores habere uolueris, duas sœpe partes, et aceti unam: si acriores, aceti duas, et sapæ unam debebis infundere. Aliter: Passi sextarium unum, cineris bene creti quantum manus utraque gestabit, uini ueteris unum suniculum, et aliquantum cupressi foliorum mistis omnibus oliuas infundis, inculcas, et subinde crustam faciendo saturabis, donec ad uasculorum summa ora peruenias. Aliter: Oliuas quas iacentes repereris, rugis contrahentibus crispas colligis, et salibus tritis respersas expandis, donec sole inarescant. Tunc substrato lauro alternas crates bacarū sèpius ordinabis. Tunc defruti cum satureiæ fasciculo duabus aut tribus undis feruere patieris. Et postquam tepuerit, supra compositas bacatas refundes admisto sale paululo, et origani fasce coiecto, supra ius omne perfundes. Aliiter: Lectas bacatas ex arbore statim condies, rutam, et petrosilinum sternes interspatia structionis, et subinde cinnati salis aspersione cumulabis. Postremū mel, et acetum superfundes. Nouissime optimi olei quantum cinq; miscabis. Aliter: Legis oliuas ex arbore nigras, et cōpositas muria diluis: tūc ollæ adijcis mellis partes duas, uini unam, defruti dimidiam: et ubi simul deferbuerint, deponis, ac

permonues, et acetum misces: cum refrixerit, super oliuas origani surculos sternis, et supra ius omne diffundes. Alter: Oliuas manu lectas cum pediculis aqua spargis tribus diebus: deinde mittis in muria, et post XII dies exemptas in uase adiicias cum musti et aceti equis ponderibus. Et impletum uas ita operies, ut aliqua spiramenta dimittas.

De horis.

TIT. XXIII.

Nouembrem et Februarium ratio temporis per horas dierum fecit aequales.

Hora	I.	pedes	XXVII.
Hora	II.	pedes	XVII.
Hora	III.	pedes	XIII.
Hora	IV.	pedes	X.
Hora	V.	pedes	VIII.
Hora	VI.	pedes	VII.
Hora	VII.	pedes	VIII.
Hora	VIII.	pedes	X.
Hora	IX.	pedes	XIII.
Hora	X.	pedes	XVII.
Hora	XI.	pedes	XXVII.

PALLADI DE RE RUSTICA

LIBER DECIM VSTERTIVS.

De serēdis frumentis, faba, et lini semine. TIT. I.